
НАЦІОНАЛЬНА БІБЛІОТЕКА УКРАЇНИ  
імені В. І. ВЕРНАДСЬКОГО  
Інститут рукопису  

 
 
 
 

Кримський Агатангел Юхимович (1871–1942) – 
орієнталіст, славіст,  

історик української мови і літератури  
 
 
 
 

Фонд № XXXVI  
 
 

ОПИС № 2  
справ постійного зберігання  

за [1870-ті – 1992] рр.  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Київ 2021  
 



 

 

 

2

Зміст 
Фонд № XXXVI  

Опис № 2  
 
№ з/п Назви розділів №  

од. зб. 
№  

аркушів 
 Передмова   4–9 
І ДОКУМЕНТИ КРИМСЬКОГО  

АГАТАНГЕЛА ЮХИМОВИЧА  1–104 10–34 
І.1. ТВОРЧІ ПРАЦІ 1 10 
І.2. ЛИСТУВАННЯ 2–94 10–32 

І.2.1. Службове, ділове та приватне листування 2–54 10–23 
І.2.1.1. Адресати  2–6 10–12
І.2.1.2 Кореспонденти  7–54 12–23

 Невстановлені особи 50–52 22
 Конверти без листів та візитні картки 53–54 22–23

І.2.2. Родинне листування  55–94 23–32 
І.2.2.1 Адресати  55 23
І.2.2.2. Кореспонденти:  56–94 23–32

 Юхим Степанович Кримський (батько); 56–67 23–26
 Марія Юхимівна Кримська (сестра); 68–76 26–28
 Юхим Юхимович Кримський (брат); 77–88 28–30
 Марія Фердинандівна Кримська (невістка) 

(уродж. Орчинська);  89–91 31

 Борис Юхимович Кримський, (племінник); 92–93 31
 Невстановлена особа;  94 32
І.3. ГОСПОДАРЧО-МАЙНОВІ І ПОБУТОВІ 

ДОКУМЕНТИ ТА ОФІЦІЙНЕ ЛИСТУВАННЯ З 
ОРГАНАМИ ВИКОНАВЧОЇ ВЛАДИ ЩОДО 
ОПОДАТКУВАННЯ 

95–104 32–34 

І.3.1. Господарчо-майнові і побутові документи 
(рахунки і т. і.) 95–101 32–34

І.3.2. Офіційне листування з органами виконавчої 
влади щодо оподаткування 102–104 34

ІІ ФОТОДОКУМЕНТИ 105–123 35–38 
ІІ.1. Фотографії А.Ю. Кримського  

та фото будинку 105–114 35–36

ІІ.2. Фотографії родичів 115–123 36–38
ІII ДОКУМЕНТИ    ПРО 

ФОНДОУТВОРЮВАЧА 124–130 38–39 

ІV ДОКУМЕНТИ РОДИЧІВ 131–181 39–51 
ІV.1.  ДОКУМЕНТИ КРИМСЬКОГО  

ЮХИМА СТЕПАНОВИЧА (БАТЬКА) 131–150 39–44 

ІV.1.1. НАУКОВІ ПРАЦІ  131 39
ІV.1.2. ОФІЦІЙНЕ ЛИСТУВАННЯ  132–133 40
ІV.1.2.1. Кореспонденти  132–133 40



 

 

 

3

ІV.1.3. РОДИННЕ ЛИСТУВАННЯ  134–149 40–44 
ІV.1.3.1. Кореспонденти  134–122 40–44

 Марія Юхимівна Кримська (дочка) 134–136 40–41
 Юхим Юхимович Кримський (син) 137–144 41–43

 Марія Фердинандівна Кримська (уродж. 
Орчинська) (невістка) 145–147 43

 Ганна Юхимівна Кримська  
(у шлюбі – Іванець) (дочка) 148 43–44

 Іванець Павло Григорович (онук) 149 44

ІV.1.4. ДОКУМЕНТИ ГОСПОДАРЧО-МАЙНОВОГО  
ХАРАКТЕРУ  150 44 

ІV.2. ДОКУМЕНТИ ЛЕВЧЕНКА МИКОЛИ 
ЗАХАРОВИЧА (НАЗВАНОГО СИНА) 151–167 44–48 

ІV.2.1. НАУКОВІ ТА ТВОРЧІ ПРАЦІ 151 44–45
ІV.2.2. ЛИСТУВАННЯ 152–167 45–48
ІV.3. ДОКУМЕНТИ КАШТАНОВОЇ ОЛЕКСАНДРИ 

СЕМЕНІВНИ ТА КРИМСЬКОГО  
МИКОЛИ АГАТАНГЕЛОВИЧА 
(ПРИЙОМНОГО СИНА)  

168–181 48–51 

ІV.3.1. БІОГРАФІЧНІ ДОКУМЕНТИ 168–170 48
ІV.3.2. ЛИСТУВАННЯ 171–173 49
ІV.3.2.1. Адресати 171–172 49
ІV.3.2.2. Кореспонденти 173 49
ІV.3.3. ДОКУМЕНТИ ПРО ПЕРЕДАЧУ 

КНИГОЗБІРЕНЬ А.Ю. КРИМСЬКОГО ДО 
РІЗНИХ УСТАНОВ 

174–181 50–51 

V ДОКУМЕНТИ ІНШИХ ОСІБ 182–184 52 
 Підсумковий запис до описів фондів   53 
 Іменний покажчик  54–56 
 Географічний покажчик  57–58 
 Покажчик установ, організацій, 

товариств  59 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

 

4

 
 
 

ПЕРЕДМОВА 
Історико-біографічна довідка про фондоутворювача  

 
1КРИМСЬКИЙ Агатангел Юхимович (псевд. – А. Хванько та ін.; 

15(03).01.1871–25.01.1942) – сходознавець, славіст, історик літератури, 
письменник, публіцист та перекладач. Н. в м. Володимир-Волинськ (нині 
м. Володимир-Волинський) у сім'ї Юхима Степановича та Аделаїди Матвіївни 
(у дівоцтві – Сидорович) Кримських. Батько був з білорусько-татар. роду, засн. 
якого – кримський мулла з Бахчисарая в 17 ст. переселився до литов. м. 
Мстислав (нині місто Могильовської обл., Білорусь), там прийняв християнство 
й одружився. Мати була литов. полькою. У Володимирі-Волинську батько 
спочатку працював поштовим чиновником, а потім гімназійним учителем 
історії та географії. Невдовзі по народженні сина (К.) він переїхав працювати до 
Звенигородки і придбав там для сім'ї будинок.  

Від 1876 К. навч. в Звенигородському міськ. уч-щі, з 1881 – у протог-зії 
Острога, з 1884 – у в 2-й Київ. г-зії, з 1885 – у Колегії Павла Ґалаґана. 1889–92 
продовжив навч. в Лазаревському інституті сх. мов у Москві, а 1892–96 – на 
історико-філол. ф-ті Моск. ун-ту під кер-вом відомих рос. Учених В. Міллера, 
Р. Брандта, М. Соколова та В. Гер'є.  

Знавець багатьох сх., класичних та західноєвроп. мов. 1895 отримав 
пропозицію посісти каф-ру історії укр. мови Львів. ун-ту, проте відхилив її з 
огляду на сходознавчі зацікавлення. 1896–98 на стипендію від Лазаревського 
ін-ту був у наук. відрядженні в Сирії та Лівані. Співробітничав з араб. наук. 
часописами, зокрема з філол. ж. "Ал-Машрік". Працював в араб. рукописних 
сховищах і б-ках, зокрема в Бейруті (Ліван). Зібрав багато документів і 
матеріалів, які опрацьовував до кінця життя. Викладав араб., перську та турец. 
мови в Лазаревському ін-ті сх. мов (1898–1918), від 1900 – проф. 

Улітку 1917 був відряджений Рос. АН до Трапезунда (Туреччина), 
окупованого рос. армією (див. Перша світова війна), зі спец. місією забезпечити 
охорону місц. пам'яток історії та к-ри.  

1918 переїхав до Києва, став проф. Київ. ун-ту (нині Київський 
національний університет імені Тараса Шевченка), чл. Комісії для вироблення 
законопроекту про заснування УАН. Був одним із академіків-засновників УАН 
(1918; з 1921 – ВУАН, нині Національна академія наук України), неодмінним 
секретарем УАН/ ВУАН і, одночасно, головою 1-го історико-філол. від. 
УАН/ВУАН (1918–29).  

За його ініціативою 1925 було засноване Київ. від-ня наук. асоціації 
сходознавства. 1926 – голова Комісії для вивчення візант. письменства та 
впливу його на Україну, до роботи в Комісії залучив багатьох знавців сх. та 
класичних мов, зокрема колиш. викладачів Київської духовної академії. 



 

 

 

5

Намагався захистити колег-учених, зокрема акад. М. Василенка, від 
репресій рад. каральних органів.  

У трав. 1928 був переобраний секретарем ВУАН, але рад. уряд не затвердив 
його на цій посаді. Після процесу в справі "Спілки визволення України" (див. 
"Спілки визволення України" справа 1929–1930) усунутий з усіх академічних 
посад та від науково-викладацької роботи.  

Вважають, що К. не був арештований і притягнутий до суду лише через те, 
що його особистий помічник і прибраний син М. З. Левченко (через погіршення 
зору в К. він був у нього читцем і секретарем) не дав слідчим Державного 
політичного управління УСРР тих відомостей про свого керівника і прибраного 
батька, які від нього вимагали. Пiсля засудження М.Левченка залишилася його 
(М. Левченка) вагiтна дружина. К. всиновив новонародженого хлопчика.  

До кін. 1930-х рр. був в опалі, у нього відібрали аспірантів, він жив у 
скрутних матеріальних умовах. Мешкав у Києві та в Звенигородці (там жили 
також його прибраний син Микольця з матір'ю, його сестра Маша та брат 
Юхим з родиною).  

Від 1935 його секретаркою стала Н.Полонська-Василенко. Це дало К. змогу 
написати низку нових книг, зокрема "Історію хозар".  

Від 1937 працював в Ін-ті мовознавства АН УРСР (нині Інститут 
мовознавства імені О. Потебні НАН України), зокрема з 1938 – зав. відділу укр. 
мови. Після приєднання західноукр. земель до УРСР (див. Возз'єднання 
українських земель в єдиній державі) власті почали заохочувати його поїздки 
до Львова, де він зміг виступати з наук. доповідями і брати участь в організації 
наук. установ.  

1940 йому присвоїли звання засл. діяча науки УРСР, а 15 січ. 1941, у зв'язку 
з відзначенням 70-річного ювілею від дня народження, нагородили орденом 
Трудового Червоного Прапора. 

Після початку Великої вітчизняної війни Радянського Союзу 1941–1945 як 
особливо неблагонадійний був заарештований (20 лип. 1941) за звинуваченням 
в антирад. націоналістичній діяльності й етапом відправлений до Казахстану. У 
жовт. цього ж року був ув'язнений у Кустанайській тюрмі НКВС СРСР. 
Невдовзі помер у тюремній лікарні. 

Справу проти К. припинено 1957. Реабілітований 1960. 
З юнацьких років переконаний українофіл, зокрема завдяки впливу 

викладача Колегії Павла Ґалаґана П.Житецького. Палкий прихильник і 
водночас критик М. Драгоманова, якому закидав недооцінювання ролі 
української мови. Підтримував зв'язки з Ол. Барвінським, В. Вернадським, 
Б. Грінченком, І. Гаспринським, М. Павликом, Лесею Українкою, І. Франком та 
ін. відомими діячами і вченими. У ході критики поглядів О. Соболевського 
щодо рос. характеру мови давніх киян виконав низку студій у царині укр. 
мовознавства, за що здобув неабияку популярність в укр. академічних колах.  

У 1890–1900-х рр. співробітничав з багатьма галицькими часописами, 
зокрема з "Зорею", "Народом", "Правдою" та ін. Разом з К. Михальчуком 
підготував "Программу для собирания особенностей малорусских говоров" 
(1910) для Петерб. АН. 1918 за ініціативою К. засновано Комісію живої укр. 



 

 

 

6

мови для створення українсько-рос. словника. Під його кер-вом та за його 
участю були складені "Найголовніші правила українського правопису" (1921).  

Вважав, що найважливішими джерелами для вивчення історії мови є 
оригінальні пам'ятки. Зокрема, видав низку пам'яток як додаток до "Української 
граматики", а також у книзі "Нариси з історії української мови та хрестоматія з 
пам'ятників письменської староукраїнщини XI–XVIII вв." (1922, співавтор 
О. Шахматов).  

Присвятив низку праць українській літературній мові, її збагаченню й 
унормуванню: "Практический курс для изучения малорусского языка" (1906), 
"Украинская грамматика для учеников высших классов гимназий и семинарий 
Приднепровья" (1907–08. Т. 1–2), "Українська мова, звідкіля вона взялася і як 
розвивалася" (1922).  

Приділяв значну увагу укр. літ. процесові, зокрема написав низку студій з 
літературознавства: "Про лубочну українську літературу" (1893), "Про 
рукописи Руданського, про їх відносини між собою та про поетові листи" (з 
додатком двох листів Руданського до його брата, 1895), "Знадоби для життєпису 
Степана Руданського (1833–1873)", (1926, співавт. М. Левченко) та ін.  

Крім того, перу К. належать розвідки про Івана Вишенського, Б. Грінченка, 
М. Драгоманова, М. Комарова, І. Котляревського, Г. Квітку-Основ'яненка, 
І. Карпенка-Карого, О. Кобилянську, М. Коцюбинського, П. Тичину, Лесю 
Українку, Ю. Федьковича та ін. За редагуванням К. видрукувані твори 
Г. Квітки-Основ'яненка, М. Коцюбинського,С. Руданського, І. Франка.  

Крім того, К. відомий своїми студіями з антропології ("Про 
антропологічний склад східних слов'ян", 1928), етнографії та фольклористики 
("Народна пам'ять про Шевченка", 1891; "Шевченко в народних оповіданнях", 
"До питання про стародавні малоруські релігійні сказання", обидві – 1896; 
"Волосова борода. З учено-кабінетної міфології ХIХ віку", "Українська 
етнографія в чужім опоетизуванні", "До етнографії Полісся", "До етнографії 
т. зв. Новоросії", "До етнографії Чернігівщини", передмова до збірника 
"Звенигородщина з погляду етнографічного та діалектичного", усі – 1928).  

У різні роки опублікував багато праць з історії, літератури та к-ри 
мусульманських народів, зокрема Ірану, Туреччини та Бл. Сходу, студій з 
семітології, історії ісламу, історії укр. літератури і мови, фольклору та 
етнографії, зокрема огляди сирійської й абіссинської літератур, статей про роль 
слов'ян. елементу в Османській імперії, робіт з історії Хозарії, Криму та ін.  

Виконав багато перекладів з араб., перської, турец. мов, араб. та турец. 
фольклору, зокрема творів Антари, ал-Мааррі, Джама, Міхрі-хатун, Омара 
Хайяма, Сааді, Халіфа Зія, Хафіза, Фірдоусі та низки ін., а також творів 
західноєвроп. авторів. Переклав ряд творів Т.Шевченка турец. мовою та 
присвятив кілька статей творчій спадщині Великого Кобзаря.  

Як письменник відомий своїми поезіями на сх. теми – 3-ма збірками 
"Пальмове гілля" (1901, 1908, 1922), прозовою зб. "Бейрутські оповідання" 
(1906), романом "Андрій Лаговський" (1905), зб. "Повістки й ескізи з 
українського життя" (1895) та ін. Значна частина його прозових творів була 



 

 

 

7

свого часу заборонена царською цензурою. Залишив значну епістолярну 
спадщину.  

Був чл. і займав відповідальні посади в багатьох наук. інституціях і т-вах, 
зокрема секретаря Сх. відділу Моск. археол. т-ва (1900–18). Редагував 
друкований орган цього т-ва "Древности восточные", а також "Труды по 
востоковедению, издаваемые Лазаревским институтом восточных языков". Ним 
написана більша частина статей, присвячених Близькому та Середньому Сходу, 
в "Брокгауза и Ефрона енциклопедическом словаре" та енциклопедичному 
словнику братів Гранат (див. Гранат, енциклопедичний словник).  

Підготував ряд відомих сходознавців, зокрема А. Горстера, Я. Кемаля, 
Б. Міллера, В. Мінорського, А. Олесицького, С. Олфер'є, А. Тейле, Г. Чиркова та ін. 

Пам'ять про К. вшановано низкою меморіальних заходів. 1970 16-та сесія 
Ген. асамблеї ЮНЕСКО внесла його ім'я до переліку видатних діячів світу. 
Цього ж року в Києві на його честь було названо вулицю. На колиш. будинкові 
Колегії Павла Ґалаґана (нині це Музей літератури, вул. Б. Хмельницького, № 
11) на його честь встановлено меморіальну дошку. На честь К. Ін-т 
сходознавства НАН України носить його ім'я (див. Інститут сходознавства імені 
А.Кримського НАН України). Проводяться щорічні міжнар. наук. читання 
ім. А. Кримського, а також встановлено премію ім. А. Кримського НАН 
України1. 

 

____________________________________________________________________ 
1-1Ясь О. В. КРИМСЬКИЙ Агатангел Юхимович [Електронний ресурс] // Енциклопедія 
історії України: Т. 5: Кон - Кю / Редкол.: В. А. Смолій (голова) та ін. НАН України. Інститут 
історії України. - К.: В-во "Наукова думка", 2008. - 568 с.: іл.. – Режим 
доступу: http://www.history.org.ua/?termin=Krimskii_A (останній перегляд: 27.03.2020) 

 

 

Відомості про історію фонду  

Особовий архівний фонд Агатангела Юхимовича Кримського (Ф. XXXVI) 

сформовано з архівних документів вченого.  

Опис № 1 особового фонду А. Кримського (Ф. XXXVI) складено на 

документи, які надійшли у 1961 році від Миколи Агатангеловича Кримського 

(названого сина) на експертизу цінності до Бібліотеки, а згодом на постійне 

зберігання до тодішнього відділу рукописів; на документи, які надходили 

протягом 1990–2004 років від Володимира Михайловича Хоменка – історика, 

краєзнавця, журналіста, мешканця м. Звенигородки, від видавництва «Наукова 

думка»; на документи, які були виявлені в інших фондах Інституту рукопису та 

долучені до фонду А. Кримського.  



 

 

 

8

Вищезазначені документи були науково-технічно опрацьовані, 

поставлені на облік та внесені до опису № 1 фонду № XXXVI в кількості 852 

одиниці зберігання.  

Науково-технічне опрацювання документів та опис № 1 фонду виконано 

співробітниками: Й. В. Шубінським, Т. І. Воронковою, Л. В. Шаріповою, 

І. Д. Лисоченко, О. П. Степченко, О. С. Боляк.  

У 2013–2020 роках до особового фонду А. Кримського надійшли на 

постійне зберігання документи від Елли Григорівни Циганкової, старшого 

наукового співробітника Інституту сходознавства НАН України, від 

Володимира Михайловича Хоменка (Акти приймання-передавання на постійне 

зберігання архівних матеріалів: № 3 від 12.04.2013, № 6 від 30.08.2013, № 8 від 

14.11.2018, № 2 від 08.07.2020).  

Ці документи були детально розібрані, систематизовані та науково описані 

у 2020–2021 роках завідувачем відділу фондів рукописної спадщини Інституту 

рукопису І. С. Корчемною та внесені до опису № 2 фонду № XXXVI в кількості 

184 одиниці зберігання.  

 

Характеристика фонду 

Документи особового фонду № XXXVI описано у двох описах.  

До опису № 1 внесено документи, які надійшли на зберігання до ІР 

протягом 1961–2004 років.  

В описі № 2 згруповано документи, які надходили до ІР протягом 2013–

2020 років.  

Крайні дати документів за описом № 1: XVII ст. –1937 р.,  

за описом № 2: [1870-ті – 1992] рр.  

До опису № 1 внесено 852 од. зб. від № 1 до № 852.  

До опису № 2 внесено 184 од. зб. від № 1 до № 184.  

Характер документів: оригінали, копії, чернетки, машинопис.  

Загальний обсяг фонду становить 1036 од. зб. 

 



 

 

 

9

Науково-технічне опрацювання та опис № 2 фонду  

При науково-технічному опрацюванні документів, які склали опис № 2 

фонду, були виділені такі основні групи:  

1) документи Агатангела Юхимовича Кримського;  

2) фотодокументи; 

3) документи про фондоутворювача; 

4) документи родичів; 

5) документи інших осіб.  

Всередині груп документи систематизовані за структурними підрозділами 

відповідно до їх виду та наповнення.  

До опису № 2 складені іменний та географічний покажчики і 

покажчик установ, організацій, товариств, які розміщені в кінці опису.  

 

 

 

Завідувач відділу  

фондів  рукописної спадщини  

ІР НБУВ         І. С. Корчемна 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

 

10

Національна бібліотека      З А Т В Е Р ДЖУЮ :  
України ім. В. І. Вернадського    Директор ІР НБУВ 
Інститут рукопису     ____________ О.П. Степченко  
м. Київ       «_____»____________ 20___ р.  
 
 
Фонд № XXXVI  
Опис № 2  
справ постійного зберігання  
за [1870-ті – 1992] рр.  
 

№ 
з/п Заголовок справи Крайні 

дати 

Кіль-
кість 
арк. 

Приміт
-ки 

1 2 3 4 5 

І. Документи КРИМСЬКОГО АГАТАНГЕЛА ЮХИМОВИЧА 

 І.1. ТВОРЧІ ПРАЦІ    
1 [Кримський] [Агатангел] [Юхимович]. 

«(для повісти)».  
Поч.: «Mеin Liebchen hat ein etwas…». 
Вірш. 
м. [              ]. 
Автограф з правками. 
Українською та німецькою мовами.  
Чорнило, олівець.  
 
Примітки: на звороті аркуша – 

рукописний уривок праці 
[етнографічного характеру, про звичаї 
та обряди, ймовірно у мусульманських 
народів].  
Рукою іншої особи.  
Російською мовою. 
Чорнило. 

[         ] р. 1  

 І.2. ЛИСТУВАННЯ    
 І.2.1. СЛУЖБОВЕ, ДІЛОВЕ ТА ПРИВАТНЕ 

ЛИСТУВАННЯ 
   

 І.2.1.1. Адресати    
2 Кр[им]ський А[гатангел] [Юхимович] 

– [Гриньку] Григорію Федоровичу, 
[Народному комісару освіти УСРР].  
Лист щодо звідомлення про 

діяльність Академії Наук за 1921 рік, 

12 березня 
192[2] р. 

1  



 

 

 

11

фінансове забезпечення установи та 
питання поновлення Наукового 
Товариства. 
З м. Києва до м. [Харкова]. 
Автограф на бланку канцелярії 

неодмінного секретаря Української 
Академії Наук у Києві. 
Чорнило.  
 
Примітки: згасає текст – вицвітає 

чорнило; аркуш пожовклий, 
розірваний посередині лінії згину з 
обох боків, із плямами від затікання 
рідини, по верхньому та нижньому 
краях відсутні невеличкі клаптики, по 
нижньому краю з втратою тексту.  
 

3 [Кримський] [Агатангел] [Юхимович] 
– [Бартольду] Василю 
Володимировичу.  
Лист про сприяння в тимчасовому 

помешканні в м. Києві та подальшому 
проїзді до м. Одеси.  
З м. Києва до м. [Ленінграда]. 
Машинопис.  
Російською мовою.  

 

23 
листопада 

1925 р. 

1  

4 Кримський [Агатангел] Ю[химович] – 
Президії Академії Наук. 
Заява [з поясненнями щодо передачі 

орієнталістичної книгозбірні до 
Академії та права власності на 
загально-філологічну бібліотеку].  
м. [Київ]. 
Машинопис.  
 
Додаток: Число книг [та рукописів] у 

бібліотеці [А.Ю. Кримського].  
м. Київ. 
Автограф на бланку канцелярії 

неодмінного секретаря Української 
Академії Наук УСРР за 192[    ] р. 
Російською мовою.  
Олівець, чорнило. 
1 арк.  

1 січня 
1934 р.  

3 
(2 +  

1 дод.) 

 



 

 

 

12

5 Кримський А[гатангел] [Юхимович] – 
Туркменському Державному Науково-
дослідному Інституту мови і 
словесності. 
Талон, сповіщення та адреса до 

цінного поштового відправлення на 
600 рублів.  
З м. Києва до м. Ашхабада.  
Автограф на поштовому друкованому 

бланку. 
Російською мовою.  
Чорнило. 
 
Примітки: аркуш розірваний навпіл.  
 

193[   ] р. 1  

6 Додаток до фонду № XXXVI: 
4 конверти без листів та 2 поштові 
картки від Кримського Агатангела 
Юхимовича, адресовані: 1) Кримській 
Марії Юхимівні, 29 квітня 1927 р., з 
м. Києва до м. Звенигородки (конверт); 
2) Кримській Марії Юхимівні, до 
м. Звенигородки (2 пошт. пусті 
картки);  
3) Левченкові Миколі Захаровичу,  
[3 травня], 7 травня 1927 р., з м. Києва 
до м. Звенигородки (2 конверти); 
4) Топоровському Борису Ісаєвичу,  
з м. Києва до м. Дніпропетровська 
(конверт з маркою без поштових 
печаток). 
Автограф.  
Чорнило.  

 

29 квітня –
7 травня 
1927 р., 

[           ] р. 

6  

 І.2.1.2. Кореспонденти     
7 Аттая М[ихайло] [Йосипович] – 

[Кримському] Агатангелу Юхимовичу. 
Лист.  
З м. [Москви] до м. [Києва].  
Записано рукою [             ] 

Олександра Гавриловича з підписом-
автографом автора.  
Російською мовою.  
Олівець. 

 

11 березня 
1921 р. 

1  



 

 

 

13

8 Богданов В[олодимир] 
[Володимирович] – [Кримському] 
Агатангелу Юхимовичу. 
Лист із запрошенням [на 

«Этнографические блины» – засідання 
етнографічного товариства].  
м. Москва.  
Автограф. 
Російською мовою.  
Чорнило.  

 

14 лютого 
1908 р.  

2  
(1 + 1 

конверт)

 

9 Боржковський Василій Григоров[ич] – 
[Кримському] [Агатангелу] 
[Юхимовичу]. 
Лист щодо зібрання відомостей про 

С. В. Руданського.  
З с. Мізякова (Вінницька обл.) до 

м. [Москви].  
Автограф. 
Російською мовою.  
Чорнило.  
 

13 травня 
1906 р.  

2  
(2-й 

чистий) 

 

10 Боржковський Василій [Григорович] – 
[Кримському] [Агатангелу] 
[Юхимовичу]. 
Лист щодо зібрання відомостей про 

С. В. Руданського.  
З с. Мізякова (Вінницька обл.) до 

м. [Москви].  
Автограф. 
Російською мовою.  
Чорнило.  
 

12 вересня 
1906 р.  

2 
(2-й 

чистий) 

 

11 Брандт [Роман] [Федорович] – 
Кримському Агатангелу Юхимовичу. 
Відкритий лист.  
м. [Москва].  
Автограф. 
Російською мовою.  
Чорнило.  

 

26 березня 
1908 р. 

1  

12 Бузескул [Владислав] [Петрович] – 
Кримському [Агатангелу] 
[Юхимовичу]. 
Телеграма.  

[          ] р. 1  



 

 

 

14

З м. Харкова до м. Києва.  
Машинопис. 
Російською мовою.  

 
13 [Вадов] Євгеній [Миколайович] –  

[Кримському] Агатангелу Юхимовичу. 
Лист.  
З м. Н[ижнього] Новгорода до  

м. [                   ].  
Автограф. 
Російською мовою.  
Чорнило.  

 

4 січня 
1911 р.  

3  

14 Вознесенський [               ] [                   ] 
– Кримському [Агатангелу] 
[Юхимовичу]. 
Телеграма.  
З м. [                 ] до м. [                 ].  
Рукописний текст на бланку. 
Російською мовою.  
Олівець.  
 

29 червня 
1910 р.  

1  

15 Всеукраїнський Центральний 
Виконавчий Комітет Рад-Робітниче-
Селянських і Червоно-Армійських 
Депутатів УСРР – [Кримському]  
[Агатангелу] [Юхимовичу], члену 
ВУЦВКу. 
Супровідний лист до 

«Стенографічного відчиту IV-ої Сесії 
ВУЦВКу ІХ сликання». 
З м. Харкова до м. [Києва]. 
Машинопис на бланку. 

 

14 лютого 
1927 р. 

1  

16 Гордлевський [Володимир] 
[Олександрович] – Кримському 
[Агатангелу] [Юхимовичу].  
Телеграма.  
З м. Москви до м. Звенигородки.  
Рукописний текст на бланку. 
Російською мовою.  
Олівець. 
 

1 травня 
1908 р. 

1  

17 [Гордлевський] [Володимир] 
[Олександрович] – Кримському 

28 квітня 
1910 р. 

1  



 

 

 

15

[Агатангелу] [Юхимовичу].  
Телеграма.  
З м. Москви до м. Звенигородки.  
Рукописний текст на бланку. 
Російською мовою.  
Олівець. 
 
Примітки: в документі у прізвищі 

«Годелевский» ймовірно пропущено 
букву «р».  
 

18 Єфремов Сергій [Олександрович] – 
[Кримському] Агатангелу Юхимовичу. 
Лист. 
З м. [Києва] до м. [Звенигородки]. 
Автограф. 
Чорнило.  

 

22 липня 
1925 р. 

1  

19 Іванов Ф[едір] [Іванович] – 
[Кримському] Агатангелу Юхимовичу. 
Лист.  
З м. [Москви] до м. [Звенигородки].  
Автограф. 
Російською мовою.  
Чорнило.  

 

4 січня 
1908 р. 

1  

20 Іванов Ф[едір] [Іванович] – 
[Кримському] Агатангелу Юхимовичу. 
Лист.  
З м. [Москви] до м. [Звенигородки].  
Автограф. 
Російською мовою.  
Чорнило.  

 

11 лютого 
1908 р.  

2  

21 Іванов Ф[едір] [Іванович] – 
Кримському Агатангелу Юхимовичу.  
Відкритий лист.  
З м. [Москви] до м. Звенигородки.  
Автограф. 
Російською мовою.  
Чорнило.  
 

18 квітня 
1908 р. 

1  

22 Київська Філія Державного Банку 
СРСР – Кримському  
А[гатангелу] [Юхимовичу]. 

26 жовтня 
1929 р.  

1  



 

 

 

16

Лист з проханням сплатити комісію 
за переказ.  
м. Київ.  
Машинопис на бланку. 
 
Примітки: на звороті аркуша 

розписка олівцем про отримання 
комісії.  

 
23 Коханський Д[            ] [            ], 

фундатор, відповідальний керівник та 
дирегент капели «СУРМА», Міщенко  
[            ] [В            ], уповноважений, 
Борецький О[            ] [            ],  
інспектор капели – [Кримському]  
[Агатангелу] [Юхимовичу]. 
Лист із запрошенням на концерт.  
м. Київ.  
Авторизований машинопис. 

 

[Не пізніше] 
[14] грудня 

1925 р. 

1  

24 Ко[             ] [                   ] [                  ] – 
[Кримському] Агатангелу Юхимовичу. 
Лист.  
З с. Верхнього Белоомута до 

м. [Києва].  
Автограф. 
Російською мовою.  
Чорнило.  

 
Примітки: на аркушах сліди від 

затікання рідини. 
 

[До 13 
червня 
1919] р. 

2  

25 Ко[             ]  [                   ] [                 ] – 
[Кримському] Агатангелу Юхимовичу. 
Лист.  
З с. Верхнього Белоомута до 

м. [Києва].  
Автограф. 
Російською мовою.  
Чорнило.  

 
Примітки: на аркушах сліди від 

затікання рідини. 
 
 

13 червня 
1919 р. 

3  



 

 

 

17

26 Ко[             ] [                   ] [                  ] – 
[Кримському] Агатангелу Юхимовичу. 
Лист.  
З с. В[ерхнього] Б[елоомута] до 

м. [Києва].  
Автограф. 
Російською мовою.  
Чорнило.  
 
Примітки: згасаючий текст – вицвітає 

чорнило. 
 

13 вересня  
[          ] р.  

4  

27 Кухаренко Ганна [                          ] – 
[Кримському] Агатангелу Юхимовичу. 
Лист.  
м. [Київ].  
Автограф.  
Чорнило.  

 

[Не раніше 
1918] р. 

1  

28 Леве М[арія] [Олександрівна] – 
Кримському Агатангелу Юхимовичу.  
Лист.  
З м. Москви до м. Києва.  
Автограф. 
Російською мовою.  
Чорнило.  

 

7 жовтня  
[1927] р.  

3  
(2 + 1 

конверт)

 

29 [Левитський] [Леонід] [Макарович], 
ректор Київського Медичного 
Інституту – [Кримському] Агатангелу 
Юхимовичу.  
Лист з проханням скликати загальні 

збори академіків.  
м. [Київ].  
Автограф на бланку.  
Чорнило.  

 

25 лютого 
1922 р.  

1  

30 Лось М[                  ] [                         ] – 
Кримському Агатангелу Юхимовичу. 
Лист.  
З м. Ставища до м. [Києва].  
Автограф. 
Чорнило.  
 
 

6 липня 
1922 р.  

2  



 

 

 

18

31 Любченко М[икола] [Петрович] – 
Кримському А[гатангелу] 
[Юхимовичу]. 
Лист.  
м. [Київ].  
Автограф.  
Чорнило.   

 

17 червня  
192[   ] р. 

1  

32 «Market et Petters», [наукова та 
антикварна книгарня] – Кримському  
[Агатангелу] [Юхимовичу]. 
Поштове повідомлення з 

пропозицією придбати зазначені в 
списку книги.  
З м. Лейпцига до м. Києва. 
Автограф та машинопис на бланку. 
Українською та німецькою мовами. 

 

20 
листопада 

1926 р. 

2  

33 Муратова Євгенія Павлівна – 
Кримському Агатангелу Юхимовичу. 
Лист.  
З м. Москви до м. Києва.  
Автограф. 
Російською мовою.  
Чорнило. 
 
Примітки: аркуш № 1 пошкоджений 

посередині правого боку. 
 

15 березня 
[19]27 р. 

3 
(2 + 1 

конверт)

 

34 Насилов Володимир Михайлович – 
[Кримському] Агатангелу Юхимовичу. 
Лист. 
З м. Зарайська до м. [Києва]. 
Автограф. 
Російською мовою.  
Чорнило. 

 

[1920-ті] 
рр. 

2  

35 Новицький [Олексій] [Петрович] – 
[Кримському] Агатангелу Юхимовичу. 
Відкритий лист. 
м. Москва.  
Автограф. 
Російською мовою.  
Чорнило. 
 

3 квітня 
1908 р. 

1  



 

 

 

19

36 Павлик [Остап] [Якович] ? – 
Кримському Агатангелу Юхимовичу. 
Лист з повідомленням про 

надсилання відкорегованого 
«Звідомлення» та титульної сторінки 
«Перського театру». 
З м. [                  ] до м. [Києва].  
Автограф. 
Олівець.  
 
Примітки: лист написаний на ½ 

частині аркуша, на звороті якого 
друкований уривок [відгуку на працю 
Бузука П.О. «Коротка історія 
української мови», 1924 р.] з 
коректорою.  
 

[Не раніше 
1924] р. 

1  

37 Редакція видання Товариства «Братья 
А. и И. Гранат и К.» – Кримському 
Агатангелу Юхимовичу.  
Поштова картка з проханням 

скорішого надсилання статей до 
словника.  
м. Москва.  
Рукописний текст на бланку. 
Російською мовою.  
Чорнило. 
 
Примітки: покоджений нижній 

правий кут і підпис.  
 

14 березня 
1913 р.  

1  

38 Редакція журналу «Життя і Революція» 
Київської філії Державного 
видавництва України – Кримському  
А[гатангелу] [Юхимовичу]. 
Лист з проханням написати статтю до 

журналу.  
м. Київ.  
Авторизований машинопис на 

бланку. 
 
Примітки: аркуш з ознаками 

реставрації. 
 
 

22 липня  
1925 р. 

1  



 

 

 

20

39 Рождєственський С[ергій] 
В[асильович] – [Кримському] 
Агатангелу Юхимовичу.  
Лист. 
З м. Ленінграда до м. [Києва]. 
Автограф. 
Російською мовою.  
Чорнило. 

 

2 серпня 
1927 р. 

2  

40 Сокол[янський] [Іван] [Опанасович] – 
[Кримському] Агатангелу Юхимовичу. 

Лист з повідомленням, зокрема, про 
те, що він є членом Колегії Наркомоса 
і має ідейно керувати справами по 
боротьбі з дефектним дитинством та 
інше.  
З м. Харкова до м. [Києва]. 
Автограф. 
Олівець. 

 

12 жовтня  
[1920–1922] 

рр. 

3   
 

41 Тучапський П[авло] Л[укич] – 
[Кримському] Агатангелу Юхимовичу. 
Лист.  
З м. Одеси до м. Києва.  
Автограф. 
Чорнило. 

 

10 
листопада 
[19]21 р. 

3  
(2 + 1 

конверт)

 

42 [Халанський] М[ихайло] [Георгійович] 
– [Кримському] Агатангелу 
Юхимовичу.  
Лист з подякою за надіслану працю  

«Украинская грамматика» та ін.  
З м. Харкова до м. [Москви].  
Автограф. 
Російською мовою.  
Чорнило. 

 

26 лютого 
1908 р. 

2  

43 Чермак Ніна [                         ] – дяді 
Фані [Кримському] [Агатангелу] 
[Юхимовичу]. 
Лист.  
З м. [Звенигородки] до м. [             ]. 
Автограф. 
Російською мовою.  
Чорнило.  

[1910-ті] рр. 2  



 

 

 

21

44 Чернова [А                ] [                     ] – 
[Кримському] Агатангелу Юхимовичу.
Лист.  
З м. Сміли до м. [Києва]. 
Автограф. 
Російською мовою.  
Чорнило. 
 
Примітки: посередині аркуша дирка з 

втратою тексту. 
 

29 серпня 
1921 р. 

1  

45 Чернова [А                ] [                     ] – 
[Кримському] Агатангелу Юхимовичу.
Лист.  
З м. [Сміли] до м. [Києва]. 
Автограф. 
Російською мовою.  
Чорнило. 

 

[Між  
29 серпнем  

і  
30 жовтнем 
1921 р.] р. 

1  

46 Чернова [А                ] [                     ] – 
[Кримському] Агатангелу Юхимовичу.
Лист.  
З м. Сміли до м. [Києва]. 
Автограф. 
Російською мовою.  
Чорнило. 

 

30 жовтня 
1921 р. 

2  

47 Чернова [А                ] [                     ] – 
[Кримському] Агатангелу Юхимовичу.
Лист.  
З м. Сміли до м. [Києва]. 
Автограф. 
Російською мовою.  
Чорнило. 

 

1 січня 
1922 р. 

1  

48 Шингарев [А                ] [                     ] – 
[Кримському] Агатангелу Юхимовичу.
Лист.  
З м. Москви до м. [Києва].  
Автограф. 
Російською мовою.  
Чорнило. 

 

27 липня 
1921 р. 

1  

49 [Якуб-Кемаль] [Якуб] [Меметович]  
[Кемаль Якуб Сеїт Мемет] –  

5 серпня 
[19]2[9] р. 

1  



 

 

 

22

[Кримському] Агатангелу Юхимовичу.
Лист про поштове відправлення, 

придбання книг та рукопису для 
орієнталістичної бібліотеки Академії 
наук, етнорафічний матеріал про 
С. Руданського, роботу по виданню 
«Эснафов».  
З м. [Ялти] до м. [Києва]. 
Авторизований машинопис. 
Російською мовою.  
Чорнило. 

 
 Невстановлені особи    

50 [                ]  [                ] [                     ] – 
Кримському Агатангелу Юхимовичу. 
Відкритий лист.  
м. Москва. 
Автограф. 
Російською мовою.  
Чорнило. 
 

9 березня 
1903 р. 

1  

51 [                ]  [                ] [                     ] – 
[Кримському] Агатангелу Юхимовичу.
Лист з проханням дізнатися про долю 

двох братів.  
З м. [Харкова] до м. [Києва]. 
Автограф. 
Чорнило. 

 

25 серпня  
[1922–

1923] рр. 

2 
(2-й 

чистий)

 

52 [                   ] [          ] [                ] – 
[Кримському]  
Аг[атангелу] Юх[имовичу]. 
Повідомлення про відвідини Академії 

Наук представником Французького 
Посольства.  
м. Київ. 
Автограф на бланку Канцелярії 

Неодмінного секретаря Всеукраїнської 
Академії Наук УСРР. 
Чорнило. 

 

3 грудня 
1925 р. 

1  

53 Додаток: 3 конверти без листів, 
адресовані Кримському Агатангелу 
Юхимовичу від:  

1) Міллера Вс[еволода] 

[до  
1913 р.],  
[не пізніше 
осені  

3  



 

 

 

23

[Федоровича], [м. Москва, до 1913 р.];  
2) [    ] [     ] [     ], [м. Москва, не 
пізніше осені 1918 р.];  
3) Велик[оісторичної] кафедри 
Педінституту (з м. Херсона до 
м. Києва, 25 березня 1920 р.); 
Чорнило.  

 

1918 р.], 
25 березня 
1920 р. 

 

54 Візитні картки різних осіб, деякі з 
рукописними написами адресованими 
Агатангелу Юхимовичу Кримському 
та підписами власників.  
Укр., рос., анг., араб. мовами.  
29 візиток 27-ми осіб (2-ві картки у 2-

ох примірниках). 
 

[Кін. ХІХ – 
І пол. ХХ 

ст.] 

29   

 І.2.2. РОДИННЕ ЛИСТУВАННЯ    
 І.2.2.1. Адресати     

55 [Кримський] [Агатангел] [Юхимович] 
– Маші [Кримській][Марії][Юхимівні]. 
Лист стосовно перевезення книг із 

Звенигородки та проханням привезти 
побільше його рукописів і творів і ін.   
З м. [Києва] до м. [Звенигородки]. 
Автограф. 
Російською мовою.  
Чорнило. 
 
Примітки: згасає текст – вицвітає 

чорнило; аркуші пожовклі із плямами 
від затікання рідини. 
 

[29 вересня]  
1921 р. 

2  

 І.2.2.2. Кореспонденти    
 Юхим Степанович Кримський 

(батько) 
   

56 Крим[ський] [Юхим] [Степанович] – 
Фанічці [Кримському] [Агатангелу] 
[Юхимовичу]. 
Лист. 
З м. Звенигородки до м. [Москви]. 
Автограф. 
Російською мовою.  
Чорнило. 
 

 

19 січня 
1895 р. 

2  



 

 

 

24

57 Кри[мський] [Юхим] [Степанович] – 
[Кримському] [Агатангелу] 
[Юхимовичу]. 
Лист. 
З м. Звенигородки до м. [Москви]. 
Автограф. 
Російською мовою.  
Чорнило. 

 

6 січня 
1897 р.  

2  

58 Кримсь[кий] [Юхим] [Степанович] – 
Фанічці [Кримському] [Агатангелу] 
[Юхимовичу]. 
Лист. 
З м. Звенигородки до м. [Москви]. 
Автограф. 
Російською мовою.  
Чорнило. 
 

28 лютого 
1897 р. 

1  

59 Крим[ський] [Юхим] [Степанович] – 
Фанічці [Кримському] [Агатангелу] 
[Юхимовичу]. 
Лист. 
З м. Звенигородки до м. [Москви]. 
Автограф. 
Російською мовою.  
Чорнило. 
 

4 березня 
1897 р. 

2  

60 Крим[ський] [Юхим] [Степанович] – 
Фанічці [Кримському] [Агатангелу] 
[Юхимовичу]. 
Лист. 
З м. Звенигородки до м. [Москви]. 
Автограф. 
Російською мовою.  
Чорнило. 

 

10 жовтня 
1901 р. 

2  

61 Крим[ський] [Юхим] [Степанович] – 
Фанічці [Кримському] [Агатангелу] 
[Юхимовичу]. 
Лист. 
З м. [Звенигородки] до м. [Москви]. 
Автограф. 
Російською мовою.  
Чорнило. 
 

16 
листопада 

1903 р.  

2  



 

 

 

25

62 Кри[мський] [Юхим] [Степанович] – 
Фанічці [Кримському] [Агатангелу] 
[Юхимовичу]. 
Лист. 
З м. Звенигородки до м. [Москви]. 
Автограф. 
Російською мовою.  
Чорнило. 
 

30 жовтня  
1905 р. 

2  

63 Кр[имський] [Юхим] [Степанович] – 
Ф[анічці] [Кримському] [Агатангелу] 
[Юхимовичу]. 
Відкритий лист. 
З м. Звенигородки до м. Москви. 
Автограф. 
Російською мовою.  
Чорнило. 
 

16 лютого 
1908 р. 

1  

64 Кримсь[кий] [Юхим] [Степанович] – 
Іванову Федору Івановичу, служнику 
спеціальних класів. 
Відкритий лист. 
З м. Звенигородки до м. Москви. 
Автограф. 
Російською мовою.  
Чорнило. 

 

28 лютого 
1908 р. 

1  

65 Кримсь[кий] [Юхим] [Степанович], 
Маша [Кримська] [Марія] [Юхимівна] 
– Фанічці (Фані) [Кримському] 
[Агатангелу] [Юхимовичу]. 
Листи. 
З м. Звенигородки до м. [Москви]. 
Автограф. 
Російською мовою. 
Чорнило. 
2 документи. 
 
Примітки: арк. 1 – лист Юхима 

Степановича 29 лютого, арк. 2-2 зв. – 
лист Марії Юхимівни 28 лютого. 

 

28–29 
лютого 
1908 р. 

2  

66 Кримськ[ий] [Юхим] [Степанович] – 
Фанічці [Кримському] [Агатангелу] 
[Юхимовичу]. 

25 березня 
1914 р. 

2  



 

 

 

26

Лист. 
З м. Звенигородки до м. [Москви]. 
Автограф. 
Російською мовою.  
Чорнило. 
 

67 Кримськ[ий] [Юхим] [Степанович] – 
Фанічці [Кримському] [Агатангелу] 
[Юхимовичу]. 
Лист. 
З м. Звенигородки до м. [Москви]. 
Автограф. 
Російською мовою.  
Чорнило. 
 
Примітки: правий верхній кут аркуша 

відсутній з втратою тексту.  
 

5 жовтня 
[          р.] 

1  

 Марія Юхимівна Кримська (сестра)    
68 [Кримська] [Марія] [Юхимівна] – Фані 

[[Кримському] [Агатангелу] 
[Юхимовичу]. 
Лист (уривок – початок). 
З м. [Звенигородки] до м. [Москви]. 
Автограф. 
Російською мовою.  
Чорнило. 
 

[1906 ?] р. 1  

69 Маша [Кримська] [Марія] [Юхимівна] 
– Фані [Кримському] [Агатангелу] 
[Юхимовичу]. 
Лист.  
З м. [Звенигородки] до м. [Києва]. 
Автограф. 
Російською мовою.  
Чорнило. 
 

5 жовтня 
1921 р.  

1  

70 Маша [Кримська] [Марія] [Юхимівна] 
– Фані [Кримському] [Агатангелу] 
[Юхимовичу]. 
Лист.  
З м. Звенигородки до м. Києва. 
Автограф. 
Російською мовою.  
Чорнило.  

6 квітня 
1922 р.  

2  
(1 + 1 

конверт)

 



 

 

 

27

71 Маша [Кримська] [Марія] [Юхимівна] 
– Кримському Агатангелу Юхимовичу. 
Листи.  
З м. [Звенигородки] до м. Києва. 
Автограф. 
Російською мовою.  
Чорнило. 
2 документи.  
 

21 лютого, 
8 березня 

1923 р. 

3  
(2 + 1) 

 

72 Маша [Кримська] [Марія] [Юхимівна] 
– Кримському Агатангелу Юхимовичу. 
Лист.  
З м. [Звенигородки] до м. Києва. 
Автограф. 
Російською мовою.  
Чорнило. 
 
Примітки: на 2-му аркуші – філігрань 

із зображенням грифона.  
 

13 травня 
1925 р. 

3  
(2 + 1 

конверт)

 

73 Крим[ська] М[арія] [Юхимівна] –
Кримському Агатангелу Юхимовичу.  
Поштова картка.  
З м. Звенигородки до м. Києва. 
Автограф. 
Російською мовою.  
Чорнило.  
1 арк.  
 

26 січня 
1927 р. 

1  

74 Крим[ська] М[арія] [Юхимівна] –
Кримському Агатангелу Юхимовичу.  
Поштова картка.  
З м. Звенигородки до м. Києва. 
Автограф. 
Російською мовою.  
Чорнило. 
1 арк.  
 
Додаток: конверт від Кримської 

М[арії] [Юхимівни] – Кримському 
Агатангелу Юхимовичу.  

23–24 березня 1927 р. 
З м. Звенигородки до м. Києва. 
Автограф. 
Російською мовою.  

20 лютого 
1927 р. 

2  
(1 + 1 

додаток)

 



 

 

 

28

Чорнило.  
1 арк. (1 конверт). 
 

75 [Кримська] М[арія] [Юхимівна] – Фані 
[Кримському] [Агатангелу] 
[Юхимовичу]. 
Лист.  
З м. [Звенигородки] до м. Києва. 
Автограф. 
Російською мовою.  
Чорнило. 
 

13 жовтня 
1928 р. 

2  

76 Кр[имська] М[арія] [Юхимівна] –  
Кримському Агатангелу Юхимовичу.  
Поштова картка.  
З м. [Звенигородки] до м. Києва. 
Автограф. 
Російською мовою.  
Чорнило. 
 

26 грудня 
1930 р. 

1  

 Юхим Юхимович Кримський (брат)    
77 [Кримський] [Юхим] [Юхимович] –  

[Кримському] [Агатангелу] 
[Юхимовичу]. 
Лист.  
З м. [                       ] до м. [Москви]. 
Автограф. 
Російською мовою.  
Чорнило. 

 

[          ] р. 2 В такій 
послідов
-ності 
система-
тизував 
власник 
докумен
-тів  

78 Сіма [Кримський] [Юхим] 
[Юхимович] – Фані [Кримському] 
[Агатангелу] [Юхимовичу]. 
Лист.  
З м. [                       ] до м. [Москви]. 
Автограф. 
Російською мовою.  
Чорнило. 

 

15 січня 
1897 р. 

2  

79 Сіма [Кримський] [Юхим] 
[Юхимович] – [Кримському] 
[Агатангелу] [Юхимовичу]. 
Лист.  
З м. [                       ] до м. [Москви]. 
Автограф. 

Березень 
1897 р. 

2  



 

 

 

29

Російською мовою.  
Чорнило. 

 
80 [Кримський] [Юхим] [Юхимович] –  

[Кримському] [Агатангелу] 
[Юхимовичу]. 
Лист.  
З м. [                       ] до м. [Москви]. 
Автограф. 
Російською мовою.  
Чорнило. 

 

1899 р. 2  

81 Сіма [Кримський] [Юхим] 
[Юхимович] – [Кримському] 
[Агатангелу] [Юхимовичу]. 
Лист.  
З м. [                       ] до м. [Москви]. 
Автограф. 
Російською мовою.  
Чорнило. 

 

12 березня 
1900 р. 

2  

82 Сіма [Кримський] [Юхим] 
[Юхимович] – [Кримському] 
[Агатангелу] [Юхимовичу]. 
Лист.  
З м. [Ставропольк ?] до м. [Москви]. 
Автограф. 
Російською мовою.  
Чорнило. 

 

12 грудня 
1902 р. 

2  

83 Сіма [Кримський] [Юхим] 
[Юхимович] – [Кримському] 
[Агатангелу] [Юхимовичу]. 
Лист.  
З м. [Туапсе] до м. [Звенигородки]. 
Автограф. 
Російською мовою.  
Чорнило. 

 
Примітки: нижній правий кут аркуша 

відсутній з втратою тесту. 
 

25 липня  
[           ] р. 

1 В такій 
послідов
-ності 
система-
тизував 
власник 
докумен
-тів 

84 Кр[имський] [Юхим] [Юхимович] –  
[Кримському] [Агатангелу] 
[Юхимовичу]. 

[Не пізніше 
11 червня]  
[          ] р. 

2 В такій 
послідов
-ності 
система-



 

 

 

30

Лист.  
З м. [                  ] до м. [Москви]. 
Автограф. 
Російською мовою.  
Чорнило. 

 

тизував 
власник 
докумен
-тів 

85 Кримс[ький] [Юхим] [Юхимович] –  
[Кримському] [Агатангелу] 
[Юхимовичу]. 
Лист.  
З м. Звенигор[одки] до м. [Києва]. 
Автограф. 
Російською мовою.  
Олівець.  

 

3 серпня 
[19]21 р. 

1  

86 Кримс[ький] [Юхим] [Юхимович] –  
[Кримському] [Агатангелу] 
[Юхимовичу]. 
Лист.  
З м. Звенигородки до м. [Києва]. 
Автограф. 
Російською мовою.  
Чорнило. 
 
Примітки: правий верхній кут 

аркушів № 2–4 відсутній із втратою 
тексту. 
 

15–28 
серпня 

[19]22 р. 

4  

87 Кримський [Юхим] [Юхимович] –  
[Кримському] [Агатангелу] 
[Юхимовичу]. 
Лист.  
З м. [Звенигородки] до м. [Києва]. 
Автограф. 
Російською мовою.  
Чорнило.  

 

1 вересня 
[19]22 р. 

2  

88 [Кримський] [Юхим] [Юхимович] –  
[Кримському] [Агатангелу] 
[Юхимовичу]. 
Лист (уривок). 
З м. [Звенигородки] до м. [Києва]. 
Автограф. 
Російською мовою.  
Олівець.  

[                ]  
[          ] р. 

1  



 

 

 

31

 Марія Фердинандівна Кримська 
(уродж. – Орчинська) (невістка) 

   

89 Маруся [Кримська] [Марія] 
[Фердинандівна] – Фані [Кримському] 
[Агатангелу] [Юхимовичу]. 
Лист.  
З м. [                  ] до м. [                 ]. 
Автограф. 
Російською мовою.  
Чорнило. 

[Не пізніше  
22             ]  
[          ] р. 

1 В такій 
послід
овності 
систем
атизува
в 
власни
к 

90 К[римська] М[арія] [Фердинандівна] –
Фані [Кримському] [Агатангелу] 
[Юхимовичу]. 
Лист.  
З м. Москви до м. [Києва].  
Автограф. 
Російською мовою.  
Чорнило. 
 

16 січня 
1927 р. 

2  

91 К[римська] М[арія] [Фердинандівна] –
Кримському Агатангелу Юхимовичу. 
Поштова картка.  
З м. [                    ] до м. Києва. 
Автограф. 
Російською мовою.  
Чорнило. 

 

[26–28 
лютого 
1929] р. 

1  

 Борис Юхимович Кримський 
(племінник) 

   

92 Боря [Кримський] [Борис] [Юхимович] 
– Фані [Кримському] [Агатангелу] 
[Юхимовичу]. 
Лист.  
З м. [                    ] до м. [               ]. 
Автограф. 
Російською мовою.  
Олівець.  

[            ]  
[          ] р. 

1  

93 Боря [Кримський] [Борис] [Юхимович] 
– Фані [Кримському] [Агатангелу] 
[Юхимовичу]. 
Лист.  
З м. [                    ] до м. [               ]. 
Автограф. 
Російською мовою.  
Чорнило. 

[            ]  
[          ] р. 

1  



 

 

 

32

 Невстановлена особа    
94 [                                                            ] – 

Фані [Кримському] [Агатангелу] 
[Юхимовичу]. 
Лист.  
З м. [                    ] до м. [               ]. 
Автограф. 
Російською мовою.  
Чорнило. 

 

[            ]  
[          ] р. 

1  

 І.3. Господарчо-майнові і побутові 
документи та офіційне листування з 
органами виконавчої влади щодо 

оподаткування  

   

 І.3.1. Господарчо-майнові і побутові 
документи (рахунки і т.і.) 

   

95 Рахунки видані Кримському 
А[гатангелу] [Юхимовичу] із лісового 
складу купця Т. Ю. Звоницького.  
м. Звенигородка.  
Рукописний текст на друкованому 

бланку.  
Російською мовою.  
Чорнило.  
2 документи. 

 

4 жовтня 
1906 –  

[28 грудня 
1908] рр. 

2 
(1 + 1) 

 

96 [Кримський] [Агатангел] [Юхимович]. 
[Щоденні записи на друкованому 

календарі за лютий 1908 року про 
температуру повітря та погодні умови]. 
м. [Москва]. 
Автограф.  
Російською мовою. 
Олівець. 

 

Лютий 
1908 р. 

1  

97 Окладні листи на 1909 та 1915 роки 
про державний податок з нерухомого 
майна видані Кримському Агатангелу 
Юхимовичу Звенигородською міською 
управою.  
м. Звенигородка.  
Рукописний текст на друкованому 

бланку.  
Російською мовою.  
Чорнило.  

1909 р., 
1915 р. 

2 
(1 + 1) 

 



 

 

 

33

2 документи. 
 
Примітки: документ за 1909 р. 

великого формату, зігнутий навпіл, на 
звороті є чорнові записи олівцем 
А.Ю. Кримського. 

 
98 Посвідчення, [видане Агатангелу 

Юхимовичу Кримському його батьком 
Юхимом Степановичем Кримським, 
про умови виконання духовного 
заповіту]. 
м. Звенигородка. 
Автограф на бланку. 
Російською мовою.  
Чорнило. 
 
Примітки: посвідчення завірене 

нотаріусом Павлом Миколайовичем 
Петерсоном 20 січня 1911 р.; на 2-му 
аркуші є філіграні. 
 

20 січня  
1911 р. 

2 
(2-й–
чистий) 

 

99 Рахунок про відпущення Кримському 
[Агатангелу] [Юхимовичу] столбців 
дубових, виданий [                       ]. 
м. Звенигород[ка]. 
Рукописний текст на друкованому 

бланку. 
Чорнило.  
 

2 лютого 
1927 р. 

1  

100 Кримський Аг[атангел] [Юхимович], 
ординарний академік, професор. 

[Розписка про те, що Каштанова 
Олександра Семенівна служить 
нянькою і отримує кошти].  
м. Київ. 
Автограф на бланку Історико-

філологічної кафедри Української 
академії наук.  
Чорнило.  
 

25 
листопада 

1932 р. 

1  

101 [Кримський] [Агатангел] [Юхимович]. 
[Записи про господарчо-побутові 

потреби та витрати з 21 жовтня 1940 р. 
до 22 травня 1941 р.].  

[21 жовтня 
1940 –  
22 травня 
1941 рр.].  

2  



 

 

 

34

м. [Київ], м. [Звенигородка]. 
Чорновий автограф.  
Олівець, чорнило.  

 
Примітки: на розвороті аркушів 

(1 зв.–2) посередині є запис чорнилом: 
«Розписка. Одержано від академіка 
Кримського 411 стр. його праці 
«Нариси з історії української мови». 
3/VI 1940 р. Секретар редакції мови й 
літ. В[лис……]».  

 

 І.3.2. Офіційне листування з 
органами виконавчої влади щодо 
оподаткування 

   

102 Податкове Управління Народного 
Комісаріату Фінансів УСРР – 
Кримському Агатангелу Юхимовичу. 
Копія листа у відповідь на скаргу 

щодо оподаткування будинку в 
м. Звенигородці. 
м. Київ.  
Машинопис.  

19 квітня  
[19]30 р.  

1   

103 Уманський Округовий Фінансовий 
Відділ НКФ УСРР – Звенигородському 
РВК, Кримському  
[Агатангелу] [Юхимовичу]. 
Копія листа щодо питання звільнення 

від оподаткування.  
З м. Умані до м. [Звенигородки]. 
Авторизований машинопис на 

бланку. 
 

23 квітня  
[19]30 р. 

1  

104 Районний Фінансовий Відділ 
Звенигородського Районного 
Виконавчого Комітету Рад Роб.-Сел. та 
[Червон.] Депут. Київської області 
НКФ УСРР – Податковому 
Управлінню Київського 
Облфінвідділу, Кримському 
Агатангелу Юхимовичу. 
Копія супровідного листа до скарги 

А.Ю. Кримського на оподаткування.  
З м. Звенигородки до м. Києва.  
Авторизований машинопис на 

бланку. 

21 березня 
1938 р.  

2 
(1 + 1 

конверт)

 



 

 

 

35

 ІІ. Фотодокументи    
 ІІ.1. Фотографії  

Агатангела Юхимовича Кримського 
та фото будинку 

   

105 Фотопортрети Агатангела 
Юхимовича Кримського. 
м. Київ, м. Москва.  
5 фото (на паспорту). 
 

14 квітня 
1885 р.,  
1 січня 
1886 р.,  
1889 р., 
вересень 
1891 р., 

[           ] р. 

5  

106 Фотографії Агатангела Юхимовича 
Кримського: 1 фото на тлі зимового 
лісового пейзажу (на паспорту);  
3-ри портрети (2-ва на паспорту); 
1 літографія портрету на листовній 
картці з віршем А. Ю. Кримського «Я 
не жалую, що кину світ очей…».  
м. Київ, м. Москва, 

м. [Звенигородка].  
5 фото різного формату.  

[1889 – 
1941] рр. 

5  

107 Спільна фотографія Агатангела 
Юхимовича Кримського з матір’ю 
Аделаїдою Матвіївною Кримською.  
м. [Звенигородка]. 
1 фото. 

[Не пізніше 
1920] р. 

1  

108 Спільні фотографії Агатангела 
Юхимовича Кримського із названим 
сином Миколою Захаровичем 
Левченком під час подорожі по 
Уманщині. 
м. [                          ]. 
2 фото (на паспорту).  

Вересень 
1923 р. 

2  

109 Спільна фотографія Агатангела 
Юхимовича Кримського з братом 
Юхимом Юхимовичем та невісткою 
Марією Фердинандівною Кримськими. 
м. [Звенигородка].  
1 фото. 
 
Примітки: А. Ю. Кримський стоїть.  

[20-30-ті рр. 
ХХ ст.]  

1  

110 Спільна фотографія Агатангела 
Юхимовича Кримського з сестрою 
Марією Юхимівною Кримською. 

[20-30-ті рр. 
ХХ ст.]  

1  



 

 

 

36

м. [Звенигородка]. 
1 фото. 

111 Спільна фотографія Агатангела 
Юхимовича Кримського з 
співробітниками канцелярії 
неодмінного секретаря ВУАН.  
м. [Київ]. 
1 фото. 
 
Примітки: А. Ю. Кримський сидить 

другий зліва.  

[20-30-ті рр. 
ХХ ст.] 

1  

112 Фотографія Агатангела Юхимовича 
Кримського з названим сином 
Миколою Захаровичем Левченком біля 
могили Юхима Степановича 
Кримського та фото могильної 
огорожі. 
м. [Звенигородка]. 
2 фото.  
 
Примітки: А. Ю. Кримський стоїть.  

[20-30-ті рр. 
ХХ ст.] 

2  

113 Спільна фотографія Агатангела 
Юхимовича Кримського з названим 
сином Миколою Агатангеловичем 
Кримським.  
м. [Звенигородка].  
1 фото. 

[1930-ті] 
рр. 

1  

114 Фотографії будинку Агатангела 
Юхимовича Кримського в 
м. Звенигородці. 
м. [Звенигородка].  
3 фото різного формату (з них 1 фото 

на паспорту).  

[            ] р. 
 

3  

 ІІ.2. Фотографії родичів    
115 Спільна фотографія Аделаїди 

(Аглаїди) Матвіївни та Юхима 
Степановича Кримських (батьків) з 
двома дітьми. 
м. [Звенигородка].  
1 фото (на паспорту).  

[1870-ті] 
рр. 

 

1  

116 Фотографія Юхима Юхимовича 
Кримського (брата). 
м. Київ. 
2 фото (на паспорту).  
 

1887 р. 2   



 

 

 

37

117 Фотографія Ганни Юхимівни 
Кримської (сестри). 
м. Звенигородка.  
1 фото (на паспорту).  
 

1889 р. 1  

118 Спільна фотографія Марії Юхимівни 
та Ганни Юхимівни Кримських 
(сестер). 
м. Звенигородка.  
1 фото (на паспорту).  
 
Примітки: Марія Юхимівна сидить 

ліворуч. 
 

[80-90-ті рр.  
ХІХ ст.]  

 

1  

119 Фотографія Марії Юхимівни 
Кримської (сестри). 
м. Звенигородка.  
1 фото (на паспорту).  
 

[80-90-ті рр.  
ХІХ ст.]  

 

1  

120 Фотографія Аделаїди Матвіївни 
Кримської (матері).  
м. Звенигородка.  
1 фото (на паспорту).  
 

1890 р. 1   

121 Фотографії Юхима Степановича 
Кримського (батька): 1 портрет; 1 
фото, на звороті якого приклеєна 
смужка паперу з друкованим висловом 
Ю. С. Кримського «После Бога – 
надейся только на самого себя»  
від 12 березня 1898 р.; 1 фото із 
[мисливською] зброєю та собакою [на 
полюванні]. 
м. Київ, м. [Звенигородка].  
3 фото (на паспорту).  
 

[1898] р., 
[         ] р. 
[         ] р. 

 

3  

122 Спільна фотографія Юхима 
Юхимовича, Марії Фердинандівни, 
Юхима Степановича та Марії 
Юхимівни Кримських.  
м. [Звенигородка].  
1 фото. 
 
Примітки: дивись фото зліва направо. 
 

[Весна 
1908] р. 

1  



 

 

 

38

123 Фотопортрети Миколи 
Агатангеловича Кримського (сина).  
м. Миколаїв, м. [                    ]. 
3 фото (різного формату). 
 
Примітки: 1 фото у 2-ох примірниках. 

6 листопада 
1952 р.,  

[           ] р. 

3  

 ІII. Документи про 
фондоутворювача 

   

124 Уманське міжміське бюро технічної 
інвентаризації. 
Генеральний план (схема) садибної 

ділянки № 33 із будівлями по вулиці 
Леніна у м. Звенигородка та три 
поетажні плани [будинку Агатангела 
Юхимовича Кримського].  
м. Звенигородка. 
Схема-креслення з рукописним 

текстом. 
Чорнило.  
4 документи. 

24 липня 
1933 –  

20 березня 
1967 рр. 

4 
(1+1+1

+1) 

 

125 Лавров Федір [Іванович].  
Спогади про дійсного члена Академії 

наук УРСР Агатангела Юхимовича 
Кримського.  
м. Київ. 
Автограф. 
Чорнило. 

31 січня 
1967 р. 

3  

126 Прокуратура Української Радянської 
Соціалістичної Республіки – 
Звенигородському народному 
краєзнавчому музею 
ім. Т.Г. Шевченка. 
Лист з повідомленням про закриття 

справи відносно Кримського 
Агатангела Юхимовича, його 
реабілітацію та дату смерті. 
З м. Києва до м. Звенигородки. 
Авторизований машинопис на 

бланку. 

15 травня 
1968 р.  

1  

127 Дем’янчук-Гайдамака М[арія] [          ]. 
Про акад[еміка] А[гатангела] 

[Юхимовича] Кримського.  
Спогади.  
м. Київ. 

Авторизований машинопис з правками.

1971 р. 4  



 

 

 

39

128 [Кримський]  
[Микола] [Агатангелович]. 

«Слово про рідну людину». 
[Спогади про Агатангела Юхимовича 

Кримського]. 
м. [Миколаїв].  
Машинопис.  

[Не раніше 
25 жовтня 

1990] р. 
 

5  

129 Кримський [Микола] А[гатангелович] 
– Циганковій Еллі Григорівні. 
Лист [із спогадами про Агатангела 

Юхимовича Кримського].  
З м. Миколаєва до м. Києва.  
Автограф. Російською мовою.  

4 грудня 
[19]90 р. 

3 
(2 + 1 

конверт)

 

130 Гречихин Іван Юхимович – 
президенту Академії Наук [УРСР]. 
Лист із спогадами про Агатангела 

Юхимовича Кримського та 1 фото 
І. Ю. Гречихина з дітьми.  
З сел. Строїтєль (Росія) до м. Києва.  
Рукописний текст.  
Російською мовою.  
2 документи.  
 
Примітки: на листі є вхідний номер 

АН УРСР № 42/273 Г від 02.06.1992 р.; 
2-й арк. – чистий.  

[28 травня] 
[1992] р. 

4 
(2 + 1 
конверт

+  
1 фото)

 

 ІV. ДОКУМЕНТИ РОДИЧІВ    
 ІV.1. ДОКУМЕНТИ КРИМСЬКОГО

ЮХИМА СТЕПАНОВИЧА 
(БАТЬКА)  

   

 НАУКОВІ ПРАЦІ     
131 [Кримський] [Юхим] [Степанович].  

[Відгук на статтю Спиридонова  
[Н         ] «Как уничтожить 
конокрадство», опубліковану в газеті 
«Россия» від 9 лютого 1913 р.]. 
м. [Звенигородка]. 
Автограф. 
Російською мовою.  
Чорнило. 
 

[1913 р.] 2  

 ІV.1.2. Офіційне листування 
ІV.1.2.1. Кореспонденти 

   

132 Па[щевський] С[               ], протоієрей, 
голова Церковно-приходського 

2 березня 
1895 р. 

2 
(2-й–

 



 

 

 

40

попечительства Звенигородського 
Преображенського собору Київської 
єпархії – Кримському  
Юхиму Степановичу, члену 
Попечительства, Надвірному раднику.  

[Лист з повідомленням про обрання 
Ю.С. Кримського головою ревізійної 
комісії Попечительства]. 
м. Звенигородка. 
Автограф на бланку. 
Російською мовою.  
Чорнило. 
 

чистий) 

133 Звенигородська Повітова Переписна 
Комісія – Кримському  
[Юхиму] [Степановичу], завідуючому 
Звенигородською переписною 
ділянкою. 

[Лист з проханням надати відповіді 
на поставлені питання та свої 
міркування стосовно справи перепису].
м. Звенигородка. 
Рукописний текст на бланку. 
Російською мовою.  
Чорнило.  
 

3 червня 
1897 р. 

1  

 ІV.1.3. Родинне листування 
ІV.1.3.1. Кореспонденти 

   

 Марія Юхимівна Кримська (дочка)    
134 Маша [Кримська] [Марія] [Юхимівна] 

– [Кримському]  
[Юхиму] [Степановичу]. 
Лист. 
З м. Москви до м. [Звенигородки]. 
Автограф. 
Російською мовою.  
Чорнило. 
 

10 вересня 
1895 р. 

3  

135 Маша [Кримська] [Марія] [Юхимівна] 
– [Кримському]  
[Юхиму] [Степановичу]. 
Лист. 
З м. Москви до м. [Звенигородки]. 
Автограф. 
Російською мовою.  

30 жовтня 
1895 р. 

2  



 

 

 

41

Чорнило. 
 

136 Маша [Кримська] [Марія] [Юхимівна] 
– [Кримському]  
[Юхиму] [Степановичу]. 
Лист. 
З м. Москви до м. [Звенигородки]. 
Автограф. 
Російською мовою.  
Чорнило. 
 

3 листопада 
1895 р. 

2  

 Юхим Юхимович Кримський (син)    
137 Сіма [Кримський]  

[Юхим] [Юхимович] –  
[Кримському] [Юхиму] [Степановичу].
Лист. 
З м. Москви до м. [Звенигородки]. 
Автограф. 
Російською мовою.  
Чорнило. 
 

3 серпня 
1895 р. 

2  

138 Сіма [Кримський]  
[Юхим] [Юхимович], М[аша] 
[Кримська] [Марія] [Юхимівна] – 
[Кримському] [Юхиму] [Степановичу].
Лист. 
З м. [Москви] до м. [Звенигородки]. 
Автограф. 
Російською мовою.  
Чорнило. 
 
Примітки: сторінка № 1–3 – автограф 

Ю. Ю. Кримського, сторінка № 4 – 
автограф М. Ю. Кримської. 

 

26 вересня 
1895 р. 

2  

139 Сіма [Кримський]  
[Юхим] [Юхимович] –  
[Кримському] [Юхиму] [Степановичу].
Лист. 
З м. [Москви] до м. [Звенигородки]. 
Автограф. 
Російською мовою.  
Чорнило. 
 

13 грудня 
1895 р. 

2 
(2-й–
чистий) 

 

140 Сіма [Кримський]  23 грудня  2  



 

 

 

42

[Юхим] [Юхимович] –  
[Кримському] [Юхиму] [Степановичу].
Лист. 
З м. [Москви] до м. [Звенигородки]. 
Автограф. 
Російською мовою.  
Чорнило. 
 

1895 р. 

141 Сіма [Кримський]  
[Юхим] [Юхимович] –  
[Кримському] [Юхиму] [Степановичу].
Лист. 
З м. Москви до м. [Звенигородки]. 
Автограф. 
Російською мовою.  
Чорнило. 
 

16 січня 
1896 р. 

2  

142 Сіма [Кримський]  
[Юхим] [Юхимович] –  
[Кримському] [Юхиму] [Степановичу].
Лист. 
З м. Москви до м. [Звенигородки]. 
Автограф. 
Російською мовою.  
Чорнило. 
 

12 березня 
1896 р. 

2  

143 Сіма [Кримський]  
[Юхим] [Юхимович] –  
[Кримському] [Юхиму] [Степановичу].
Лист. 
З м. [Москви] до м. [Звенигородки]. 
Автограф. 
Російською мовою.  
Чорнило. 
 

[до  
15 квітня 
1896] р. 

1  

144 Кримський [Юхим] [Юхимович] – 
Кримському Юхиму Степановичу. 
Відкритий лист.  
З м. [Москви] до м. Звенигородки. 
Автограф. 
Російською мовою.  
Чорнило. 
 

[29 грудня 
1902 –  
1 січня 

1903] рр. 

1  

 Марія Фердинандівна Кримська 
(уродж. Орчинська) (невістка)  

   



 

 

 

43

145 Маруся [Кримська]  
[Марія] [Фердинандівна] – 
[Кримському] [Юхиму] [Степановичу].
Лист. 
З м. Москви до м. [Звенигородки]. 
Автограф. 
Російською мовою.  
Чорнило. 
 

3 вересня 
1895 р. 

2  

146 Маруся [Кримська]  
[Марія] [Фердинандівна] – 
[Кримському] [Юхиму] [Степановичу].
Лист. 
З м. [Москви] до м. [Звенигородки]. 
Автограф. 
Російською мовою.  
Чорнило.  

5 жовтня 
[1895] р. 

 

2  

147 Маруся [Кримська]  
[Марія] [Фердинандівна] – 
[Кримському] [Юхиму] [Степановичу].
Лист. 
З м. [Москви] до м. [Звенигородки]. 
Автограф. 
Російською мовою.  
Чорнило. 
 

[до  
30 квітня 
1896] р. 

1  

 Ганна Юхимівна Кримська  
(у шлюбі – Іванець) (дочка) 

   

148 Іванець Ганна Юхимівна. 
[Розписка про отримання наперед 

частини грошової суми від Агатангела 
Юхимовича Кримського, відповідно до 
посвідчення про умови виконання 
духовного заповіту Юхима 
Степановича Кримського].  
м. Полтава.  
Автограф. 
Російською мовою.  
Чорнило. 
 
Примітки: розписка завірена 

нотаріусом Леонідом Степановичем 
Білецьким 1 серпня 1911 р.  

 

1 серпня 
1911 р. 

2  

 Іванець Павло Григорович (онук)    



 

 

 

44

149 Павлик [Іванець] [Павло] 
[Григорович], [онук] – Кримському 
Юхиму Степановичу. 
Поштова картка.  
З м. [Переяслава] до м. Звенигородки.
Автограф. 
Російською мовою.  
Чорнило.  
 

[23 березня]  
1912] р. 

1  

 ІІ.1.4. Документи господарчо-
майнового характеру 

   

150 [Кримський] [Юхим] [Степанович].  
[Чернетка документу про виділення 

частини садиби Агатангелу 
Юхимовичу Кримському з описанням 
її меж та визначенням грошової 
вартості]. 
м. [Звенигородка]. 
Чорновий автограф. 
Російською мовою.  
Чорнило. 
 

[     серпня 
1907] р. 

2  

 ІV.2. Документи Левченка 
Миколи Захаровича (названого 
сина) 

   

 ІV.2.1. Наукові та творчі праці    
151 [Левченко] [Микола] [Захарович].  

№ 36 (Листопад 1895 р.) [про 
рецензію А. Ю. Кримського на працю 
І. Франка «Іван Вишенський і його 
твори». Львів, 1895», надруковану у 
журналі «Киевская старина», 1895, 
№ 9, с. 211–247; № 10, с. 1–7]. 
м. [                ].  
Чорновий автограф. 
Олівець. 
 
Примітки: 1) на звороті аркушів 

машинописні уривки з праці 
етнографічного характеру, про народні 
звичаї та обряди, зокрема, в селах 
Михайлівка, Попівка, Хлипнівка 
[Звенигородського району]; 

2) за авторською нумерацією наявні 
аркуші – № 27, 28, 29, 56, 57, 58.  

[            ] р. 6   



 

 

 

45

 ІV.2.2. Листування    
152 Абрамович Д[митро] [Іванович] – 

[Левченку] Миколі Захаровичу.  
Лист. 
З м. [                  ] до м. [Києва]. 
Автограф. 
Російською мовою.  
Чорнило.  

 

30 червня 
1929 р. 

2 
(2-й–

чистий)

 

153 Гнатюк В[олодимир] Я[кович] –  
Левченкові Миколі Захаровичу.  
Поштова картка.  
З м. Житомира до м. Києва. 
Автограф. 
Чорнило.  
 

22 червня 
1929 р. 

1  

154 Дашк[           ] [              ] [                 ] –  
Левченкові Миколі Захаровичу.  
Поштова картка.  
м. Київ. 
Автограф. 
Чорнило.  
 

[1 липня] 
[1929] р. 

1  

155 Кримська М[арія] [Юхимівна] –  
Левченку Миколі Захаровичу.  
Лист. 
З м. [Звенигородки] до м. Києва.  
Автограф. 
Російською мовою.  
Чорнило.  

 

1 липня 
1925 р.  

2 
(1 + 1 

конверт)

 

156 К[римська] М[арія] [Юхимівна] –  
Левченку Миколі Захаровичу.  
Поштова картка.  
З м. [Звенигородки] до м. Києва.  
Автограф. 
Російською мовою.  
Чорнило.  

 

2 жовтня  
1925 р. 

1  

157 Кримська М[арія] [Юхимівна] –  
Левченку Миколі Захаровичу.  
Лист. 
З м. Звенигородки до м. Києва.  
Автограф. 
Російською мовою.  

5 жовтня  
1925 р. 

3  
(2 + 1 

конверт)

 



 

 

 

46

Чорнило.  
 
Примітки: на 2-му аркуші – філігрань 

з зображенням грифона.  
 

158 Крим[ська] М[арія] [Юхимівна] –  
[Левченку] [Миколі] [Захаровичу].  
Поштова картка.  
З м. [Звенигородки] до м. Києва.  
Автограф. 
Російською мовою.  
Чорнило.  
 
Примітки: на картці вказано ім’я 

адресата – Кримський Агатангел 
Юхимович.  

 

[13–14 
жовтня 
1926] р. 

1  

159 Кримська М[арія] [Юхимівна] –  
Левченкові Миколі Захаровичу.  
Лист. 
З м. Звенигородки до м. Києва.  
Автограф. 
Українською та російською мовами.  
Чорнило.  

 

26 березня 
1929 р.  

3  
(2 + 1 

конверт)

 

160 Кр[имська] М[арія] [Юхимівна] –  
[Левченку] Миколі Захаровичу.  
Лист. 
З м. [Звенигородки] до м. [Києва].  
Автограф. 
Російською мовою.  
Чорнило.  

 

25 червня  
[1929] р. 

2  

161 К[римська] М[арія] [Юхимівна] –  
Левченкові Миколі Захаровичу.  
Поштова картка.  
З м. [Звенигородки] до м. Києва.  
Автограф. 
Українською та російською мовами.  
Чорнило.  

 

29 червня  
1929 р. 

1  

162 К[римська] М[арія] [Юхимівна] –  
[Левченку] Миколі Захаровичу.  
Лист. 
З м. [Звенигородки] до м. [Києва].  

[             ] р. 2  



 

 

 

47

Автограф. 
Російською мовою.  
Чорнило.  

 
163 ?[Липський] [Володимир] 

[Іполитович], президент ВУАН – 
Левченкові Миколі Захаров[ичу].  
Поштова листівка.  
З м. [Києва] до м. Звенигородки.  
Автограф. 
Чорнило.  

 

14 вересня 
[19]25 р. 

1  

164 Маркевич А[рсеній] [Іванович] – 
Левченку Миколі Захаровичу.  
Поштова картка.  
З м. Сімферополя до м. Києва. 
Автограф. 
Російською мовою.  
Чорнило.  

 

19 червня 
1929 р. 

1  

165 Маркевич А[рсеній] [Іванович] – 
Левченку Миколі Захаровичу.  
Поштова картка.  
З м. Сімферополя до м. Києва. 
Автограф. 
Російською мовою.  
Чорнило.  

 

22 червня 
1929 р. 

1  

166 [Чере               ] К[           ] [                 ] – 
Левченкові Миколі Захаровичу.  
Записка. 
м. [Київ]. 
Автограф. 
Олівець.  

 

2 липня 
[19]29 р.  

1  

167 Додаток до ф. XXXVI:  
конверт адресований Левченку  
Миколі Захаровичу від  
[                    ] [               ] [                 ]. 
З м. [Ніжина] до м. [Києва].  
Автограф. 
Російською мовою.  
Чорнило.  
 
Примітки: на звороті відбиток 

[30 червня] 
[1929] р. 

1  



 

 

 

48

штемпеля з написом «Абонементи на 
гастролі театру ім. Вс. Мейерхольда в 
РОБКАСІ».  
 

 ІV.3. Документи Каштанової 
Олександри Семенівни та 
Кримського Миколи 
Агатангеловича (сина) 
 

   

 ІV.3.1. БІОГРАФІЧНІ ДОКУМЕНТИ    
168 Виписка з протоколу № 2 

розпорядчого засідання Президії 
Академії Наук УРСР від 31 січня 
1945 р. «Про матеріальне забезпечення 
родин померлих дійсних членів 
Академії Наук» [надана 
Каштановій О. С.]. 
м. [Київ]. 
Машинопис завірений підписом та 

печаткою. 
 

[31 січня] 
[1945] р. 

1  

169 Довідка, видана О. С. Каштановій 
Академією Наук УРСР про те, що вона 
є вдовою А. Ю. Кримського.  
м. Київ.  
Машинопис на бланку завірений 

підписом та печаткою. 
Російською мовою. 

 

6 березня 
1945 р.  

1  

170 Витяг з протоколу № 3 розпорядчого 
засідання Президії Академії Наук 
УРСР від 10 березня 1948 р. щодо 
припинення академічних виплат 
[надана Каштановій О.С.]. 
м. Київ. 
Машинопис на бланку завірений 

підписом та печаткою. 
 

16 березня 
1948 р. 

1  

 ІV.3.2. ЛИСТУВАННЯ     
 ІV.3.2.1. Адресати    

171 Каштанова Олександра Семенівна – 
Богомольцю Олександру 
Олександровичу, президенту Академії 
Наук УРСР. 

2 вересня 
1944 р. 

1  



 

 

 

49

Лист з клопотанням про видачу 
академічної пенсії.  
З м. Звенигородки до м. [Києва].  
Машинопис . 

 
172 Кримський Микола Агатангелович –  

Паладіну  
[Олександру] [Володимировичу], 
президенту Академії Наук УРСР. 
Лист з клопотанням щодо 

продовження виплати пенсії.  
З м. Звенигородки до м. Києва.  
Автограф . 
Чорнило. 
 

27 березня 
1948 р. 

3 
(2 + 1 

конверт)

 

 ІV.3.2.2. Кореспонденти    
173 Управління Кадрами Академії Наук 

Союзу Радянських Соціалістичних 
Республік – Каштановій  
Олександрі Семенівні. 
Лист з повідомленням про 

відсутність відомостей щодо 
місцеперебування А.Ю. Кримського.  
З м. Москви до м. Звенигородки. 
Машинопис на бланку завірений 

підписом та печаткою. 
Російською мовою. 
 
Додаток: газета «Прапор перемоги» 

за неділю 24 серпня 1952 р. № 68 (906) 
з повідомленням (на стр. 2) про те, що 
Кримського Агатангела Юхимовича 
визнано безвісти відсутнім. 
м. Звенигородка. 
Друк. 1 арк. 
 

14 серпня 
1946 р.,  

 
(додаток:   
24 серпня 
1952 р.) 

3 
(1 + 1 
конверт 

+ 1 
додаток)

 

 ІV.3.3. ДОКУМЕНТИ ПРО ПЕРЕДАЧУ 
КНИГОЗБІРЕНЬ А.Ю. КРИМСЬКОГО ДО 
РІЗНИХ УСТАНОВ 

   

174 Зoбов’язання [Каштанової 
Олександри Семенівни про виплату 
коштів за перегляд і оцінку книг з 
бібліотеки академіка Агатангела 
Юхимовича Кримського надане Шору 
Володимиру Олександровичу].  

7 вересня 
[19]44 р. 

1  



 

 

 

50

м. [Київ].  
Авторизований машинопис. 
 

175 Керування справами Академії Наук 
УРСР – Управлінню Київської Міської 
Міліції. 
Лист з проханням продовжити дозвіл 

на перебування у м. Києві Каштановій 
Олександрі Семенівні.  
м. [Київ]. 
Машинопис на бланку завірений 

підписом та печаткою, з візами.  
 

26 вересня 
1944 р. 

1  

176 Довідка видана Інститутом 
Мовознавства Академії Наук УРСР 
Каштановій Олександрі Семенівні про 
те, що вона перебувала в Києві для 
оформлення передачі бібліотеки. 
м. [Київ]. 
Машинопис на бланку завірений 

підписом та печаткою. 
 

6 жовтня 
1944 р.  

1  

177 Акт [складений між Інститутом 
Мовознавства Академії Наук УРСР та 
Каштановою Олександрою 
Семенівною про купівлю-продаж 
бібліотеки Агатангела Юхимовича 
Кримського]. 
м. [Київ]. 
Рукописний текст завірений 

підписами та печаткою. 
Чорнило.  
 

15 січня 
1945 р.  

1  

178 Розписка [про те, що Відділом 
рукописів Інституту української 
літератури ім. Т. Г. Шевченка АН 
УРСР отримано на збереження і для 
представлення до Оціночної комісії 
матеріали з архіву А. Кримського]. 
м. Київ. 
Машинопис завірений підписами та 

печаткою. 
 

6 квітня 
1946 р.  

1  

179 Акт [про передавання всіх рукописів і 
листування Агатангела Юхимовича 

17 червня 
1947 р. 

1  



 

 

 

51

Кримського з Інституту Мовознавства 
Академії Наук УРСР – Каштановій 
Олександрі Семенівні]. 
м. [Київ]. 
Копія рукописного тексту завірена 

підписами. 
Чорнило.  

 
180 Акт [складений між Інститутом 

Мовознавства Академії Наук УРСР та 
Каштановою Олександрою 
Семенівною про купівлю-продаж 
бібліотеки Агатангела Юхимовича 
Кримського]. 
м. [Київ]. 
Рукописний текст завірений 

підписом. 
Чорнило.  

29 вересня 
1947 р. 

1  

181 Акт [складений між Державною 
Публічною Бібліотекою УРСР та 
Каштановою Олександрою 
Семенівною про купівлю-продаж 
власної бібліотеки Агатангела 
Юхимовича Кримського] та список 
літератури.  
м. Звенигородка. 
Машинопис та копія рукописного 

тексту.  
Російською мовою.  
 
Примітки: 1) арк. № 1 – акт, 

арк. № 2–18 – список літератури; 2) акт 
завірений підписом завідуючого 
Звенигородського Районного Відділу 
Народної Освіти та печаткою.  

 

11 грудня 
1951 р. 

18  

 V. ДОКУМЕНТИ ІНШИХ ОСІБ     
182 [                   ] [Софія] [                       ] – 

[Фрейтагу] Костянтину [Андрійовичу]. 
Лист. 
З м. [Болшева] до м. [Москви]. 
Автограф.  
Російською мовою.  
Червоне чорнило. 
 

21 травня 
1891 р. 

 

2  



 

 

 

52

183 [                   ] [            ] [                       ] – 
Фрейтагу Костянтину Андрійовичу. 
Лист. 
З м. [Москви] до м. [Болшева]. 
Автограф.  
Російською мовою.  
Чорнило. 

 

[1893] р. 3 
(2 + 1 

конверт)

 

184 [                   ] [            ] [                       ] – 
Фрейтагу Костянтину Андрійовичу. 
Лист. 
З м. [                 ] до м. [                   ]. 
Автограф.  
Російською мовою.  
Чорнило.  
 
Примітки: аркуші малого формату. 

 

[1893] р. 3 
(2 + 1 

конверт)

 

 
До опису № 2 внесено 184 (сто вісімдесят чотири) од. зб. з № 1 по 

№ 184, у тому числі літерних, пропущених та вилучених немає.  
 
 

Укладач опису: 
Завідувач відділу 
фондів рукописної спадщини 
Інституту рукопису НБУВ      І. С. Корчемна  
«____» ___________20___ р 
 
 
 
С Х В А Л Е Н О :  
Протокол ЕК ІР НБУВ 
«____» ___________20___ р. № ____ 
 
 
 
Прийнято на постійне 184 (сто вісімдесят чотири) од. зб. з № 1 по № 184, 
у тому числі літерних, пропущених та вилучених немає.  
 
 
Директор Інституту 
рукопису НБУВ       О. П. Степченко  
«____» ___________20___ р 
 



 

 

 

53

Всього до описів № 1 та № 2 внесено 1036 (одна тисяча тридцять 
шість) од. зб., в тому числі до опису № 1 внесено 852 од. зб. (від № 1 до 
№ 852), до опису № 2  внесено 184 од. зб. (від № 1 до № 184), літерних, 
пропущених та вилучених немає.  

 
 

Завідувач відділу 
фондів рукописної спадщини 
Інституту рукопису НБУВ      І. С. Корчемна  
«____» ___________20___ р 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

 

54

Іменний покажчик  
 

Абрамович Д[митро] [Іванович] 152  
Аттая М[ихайло] [Йосипович] 7  
 
[Бартольд] Василь Володимирович 3  
Білецький Леонід Степанович 148 
Богданов В[олодимир] [Володимирович] 8  
Богомолець Олександр Олександрович 171  
Борецький О[            ] [            ] 23  
Боржковський Василій Григоров[ич] 9, 10  
Брандт [Роман] [Федорович] 11  
Бузескул [Владислав] [Петрович] 12  
Бузук П[етро] О[панасович] 36  
 
[Вадов] Євгеній [Миколайович] 13  
Вишенський Іван 151  
Вознесенський [               ] [                   ] 14  
 
Гнатюк В[олодимир] Я[кович] 153  
Гордлевський [Володимир] [Олександрович] 16, 17  
Гречихин Іван Юхимович 130  
[Гринько] Григорій Федорович 2  
Гранат (брати [Олександр Наумович] і [Гнат Наумович] (видавництво 
«Братья А. и И. Гранат и К.») 37  
 
Дашк[           ] [              ] [                 ] 154  
Демянчук-Гайдамака М[арія] [            ] 127  
 
Єфремов Сергій [Олександрович] 18, 111  
 
Звоницький Т[            ][ Ю[               ] 95  
 
Іванець Ганна Юхимівна (уродж. Кримська) 117, 118, 148 
Іванець Павло Григорович 149  
Іванов Ф[едір] [Іванович] 19–21  
 
Каштанова Олександра Семенівна 100, 168–171, 173–177, 179–181  
Коханський Д[            ] [            ] 23  
Ко[             ] [                   ] [                  ] 24–26  
 
Кримський Агатангел Юхимович 1, 2–6, 7–49, 50–54, 55, 56–67, 68–76, 
77–88, 89–91, 92–93, 94, 95–101, 102–104, 105–114, 124–130, 148, 150, 151, 
169, 173, 174, 177, 178, 179, 180, 181 
 



 

 

 

55

Кримська Аделаїда (Аглаїда) Матвіївна 107, 115, 120  
Кримська Ганна Юхимівна (у шлюбі Іванець) 117, 118, 148  
Кримська Марія Фердинандівна (уродж. Орчинська) 89–91, 109, 122, 145–
147  
Кримська Марія Юхимівна 6, 55, 68–76, 110, 118, 119, 122, 134–136, 155–
162  
Кримський Борис Юхимович 92–93  
Кримський Микола Агатангелович 113, 123, 128, 129, 172  
Кримський Юхим Степанович 56– 67, 98, 112, 115, 121, 122, 131–150  
Кримський Юхим Юхимович 77–88, 109, 116, 122, 137–144  
Кухаренко Ганна [                          ] 27  
 
Лавров Федір [Іванович] 125  
Леве М[арія] [Олександрівна] 28  
[Левитський] [Леонід] [Макарович] 29  
Левченко Микола Захарович 6, 108, 112, 151, 152– 167,  
?[Липський] [Володимир] [Іполитович] 163  
Лось М[                  ] [                         ] 30  
Любченко М[икола] [Петрович] 31  
 
Маркевич А[рсеній] [Іванович] 164, 165  
Мейерхольд Вс[еволод] [Емільович] 167  
Міллер Вс[еволод] [Федорович] 53  
Міщенко [Іван] [Федорович] ? 23  
Муратова Євгенія Павлівна 33  
 
Насилов Володимир Михайлович 34  
Новицький [Олексій] [Петрович] 35  
 
Павлик [Остап] [Якович] ? 36  
Паладін [Олександр] [Володимирович] 172  
Па[щевський] С[               ], протоієрей 132  
Петерсон Павло Миколайович 98 
 
Рождєственський С[ергій] В[асильович] 39  
Руданський С[тепан] В[асильович] 10, 49  
 
Сокол[янський] [Іван] [Опанасович] 40  
Спиридонов [Н               ] 131  
 
Топоровський Борис Ісаєвич 6  
Тучапський П[авло] Л[укич] 41  
 
Франко І[ванн] [Якович] 151  
Фрейтаг Костянтин [Андрійович] 182, 183, 184 



 

 

 

56

 
[Халанський] М[ихайло] [Георгійович] 42  
 
Циганкова Елла Григорівна 129  
 
[Чере                ] К[           ] [                 ] 166  
Чермак Ніна [                         ] 43  
Чернова [А                ] [                     ] 44–47  
 
Шор Володимир Олександрович 174 
Шевченкo Т[арас] Г[ригорович] 126, 178,  
Шингарев А[                ] [                     ] 48 
 
[Якуб-Кемаль] [Якуб] [Меметович] [Кемаль Якуб Сеїт Мемет] 49  
 
 
Невстановлені особи 
1) [                ]  [                ] [                     ] 50 
2) [                ]  [                ] [                     ] 51 
3) [                ]  [                ] [                     ] 52 
4) [                ]  [                ] [                     ] 94 
5) [                ]  [                ] [                     ] 182, 183, 184 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

 

57

Географічний покажчик  
 
Ашхабад, м. (Туркменістан, сучасне м. Ашгабад) 5 
 
[Болшево], м. (Росія, Московська обл., сучасний р-н м. Корольова) 182, 183  
 
Верхній Белоомут, с. (Росія, Московська обл., сучасне смт. Белоомут) 24–
26  
 
Дніпропетровськ, м. 6  
 
Житомир, м. 153  
 
Зарайськ, м. (Росія, Московська обл.) 34  
Звенигородка, м. (Черкаська обл.) 6, 16–21, 43, 55–69, 70–76, 77–81, 83–88, 
89, 95, 97–99, 101–104, 106–107, 109–110, 112–114, 115, 117–122, 124, 126, 
131–147, 149, 150, 155–163, 171–173, 181  
Звенигородський р-н 151  
 
Київ, м. 2–7, 12, 15, 18, 22–35, 38–41, 44–49, 51–53, 55, 69, 70–76, 85–88, 90, 
91, 100–102, 104–106, 111, 116, 121, 125–127, 129, 130, 152–172, 174–180  
 
Лейпциг, м. (Німеччина) 32  
Ленінград, м. (Росія, сучасне м. Санкт-Петербург) 3, 39,  
 
Миколаїв, м. 123, 128, 129 
Михайлівка, с. (Черкаська обл., Звенигородський р-н) 151  
Мізяків, с. (Вінницька обл., Калинівський р-н) 9, 10  
Москва, м. (Росія) 7–11, 16, 17, 19–21, 28, 33, 35, 37, 42, 48, 50, 53, 56–68, 
77–81, 82, 84, 90, 96, 105, 106, 134, 135, 136, 137–147, 173, 182, 183  
 
Н[ижній] Новгород, м. (Росія) 13  
[Ніжин], м. (Чернігівська обл.) 167  
 
Одеса, м. 3, 41  
 
[Переяслав], м. (Київська обл.) 149  
Полтава, м. 148  
Попівка, с. (Черкаська обл., Звенигородський р-н) 151  
 
Сімферополь, м. 164, 165  
Сміла, м. (Черкаська обл.) 44, 45, 46, 47  
Ставище, м. 30  
[Ставрополк], м. 82  
сел. Строїтєль (Росія) 130  



 

 

 

58

[Туапсе], м. (Росія, Краснодарський край) 83  
 
Умань, м. (Черкаська обл.) 103  
 
Харків, м. 2, 12, 15, 40, 42, 51  
Херсон, м. 53  
Хлипнівка, с. (Черкаська обл., Звенигородський р-н) 151  
 
[Ялта], м. 49  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

 

59

Покажчик установ, організацій, товариств  
 

Велик[оісторична] кафедра Педінституту (м. Херсон) 53 
Всеукраїнський Центральний Виконавчий Комітет Рад-Робітниче-
Селянських і Червоно-Армійських Депутатів УСРР 15 
 
Державна Публічна Бібліотека УРСР 181 
 
Звенигородська Повітова Переписна Комісія 133 
Звенигородський народний краєзнавчий музей ім. Т. Г. Шевченка 126 
Звенигородський Районний Відділ Народної Освіти 181 
 
Інститут Мовознавства Академії Наук УРСР 176, 177, 179, 180 
Інститут української літератури ім. Т. Г. Шевченка АН УРСР 178 
 
Канцелярії неодмінного секретаря ВУАН 111 
Київська Філія Державного Банку СРСР 22 
 
«Market & Petters», [наукова та антикварна книгарня] 32 
 
[Народний комісар освіти УСРР] 2 
Наукове Товариство 2 
 
Податкове Управління Народного Комісаріату Фінансів УСРР 102  
Президія Академії Наук УРСР 168, 170, 173, 175  
Прокуратура Української Радянської Соціалістичної Республіки 126  
 
Редакція видання Товариство «Братья А. и И. Гранат и К.» 37  
Редакція журналу «Життя і Революція» Київської філії Державного 
видавництва України 38  
Районний Фінансовий Відділ Звенигородського Районного Виконавчого 
Комітету Рад-Роб[ітниче]-Сел[янських] та [Червоно-Армійських] 
Депут[атів] Київської області НКФ УСРР 104  
 
Театр ім. Вс. Мейерхольда 167 
Туркменський Державний Науково-дослідний Інститут мови і 
словесності 5 
 
Українська Академія Наук у Києві 2, 4, 49, 52 
Уманське міжміське бюро технічної інвентаризації 124  
Уманський Округовий Фінансовий Відділ НКФ УСРР 103  
Управління Київської Міської Міліції 175 
 
Французьке Посольство 52 
 
Церковно-приходське попечительство Звенигородського 
Преображенського собору Київської єпархії 132  


